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a Magyar Királyban.

a m u l a t s á g o s .

Hogy a sárga gyomorgörcs 
rángasa gúzsba ezt a töménte
len kultúrát 1 Már se éjjelünk, 
se nappalunk tőle. Hol a csiitör- 
tökös Fényes Samu állítja csá- 
léra az eszünket, hol a vasárna
pos Szász Zoltán beszél aratási 
gombócot a hasunkba. Azaz par
don, nem a mienkbe. Mert az a 
dakotáit és megszalonkabáto- 
soilott publikum nem a mi vé
rünk volt. Egyetlen család ki
vételével a Szász Zoltán közön
sége a világuraságig üldözött 
diadalmas fajtából került ki. Az 
az egy család is idejében me
nekült, nemkülönben többek 
azok közül, kiírnék gyomra ke- 
veregni kezdett. A publikum di
cséretére legyen mondva, nem 
vonaglott a kéjtől a bordély
házi tempón. Nem. Mosolygott, 
nevetett, kacagott, hahotázott a 
szónokon. Mert igazán furcsa 
alak volt

A Zoltán.
A Zoltán! A Zoltán egy kis 

dekadens, egy csöpp idióta, egy 
tengeri vihar a vizespohárban.
- - A feje [kopasz, az arca csu
pasz, passz, cupassz. A Zoltán 
egy gavallér, keztyü a kezén, 
cilinder a fején, a szemén mo
nokli, frakk a kabátja és ma
jom a nagybátyja. Ő mondja, a 
lelke rajta, hogy ily dicső fajta. 
Gondolom, úgy járna a nőkkel, 
mint néhai való jó Jean Ja- 
ques Rousseu a velencei kar
neválon. Közrekapta egynéhány 
piroskedvü leány, pörgette-for- 
gatta a gyámoltalant, de csak 
nem igazodott táncra az ügyet
len bokája. Ráripakodik az

egyik: mi a mesterséged? író! 
Aztán mit írtál? Könyvet a.sze
relemről 1 Hahaha, halljátok ? 
‘'Ez irt kpnyvet a szerelemről! 
Ez irt könyvet a szerelemről?

Szerelem a mellényzsebben.
Szóval Zoltán a szerelemről 

beszélt. Beszólt ? Ez nem szó a 
tüdő, gége és nyelv ama fölötte 
gyámoltalanul összenyeggetett 
műveletéhez, amit Sz. Z  neve
zett szervei elkövettek. Hadart. 
Raccsolt. Selypített. Hebegett. 
Nyekegett és brekegett (a fene 
majd megevett.) Sajnálom, hogy 
nem vagyok leány. Beleszeret
tem volna, úgyis el vagyok 
keseredve. Hoppardon, bocs, 
bocs, bocsánat elfeledtem a kis 
Zoltán egy ragyogó részletéről 
Írni. A monoklijáról. Egyszer 
sem csúszott le a szeméről. Hát 
ilyen zseniális. Aztán egyet sem 
köpött. Pedig lett volna oka. 
Tele volt a szája . .  .

A kis perverz.
A világért sem akarjuk Sz. Z. 

urat komolyan venni. De egy 
kicsit be kell mutatnunk őt a 
szerepkörében. A színpada a 
nagyváros, a kiélt Budapest. 
Ilyen romlott fészekben légió 
azoknak száma, kiket mái1 a 
természetes és becsületes sze
relmi érzés nem izgat.

Rég kiélték magukat, rég el
fecsérelték már életerejüket és 
életörömeik forrását beiszapol- 
ták. Ezek azután természetelle
nes módon keresik a gyönyört. 
Kapják ezt az orfeumok pikáns 
dalaiban, sziircsölik ezt a piszok 
írások és szennykirakatok ké
néiben. Szász Zoltán is ezt a 
gyanús folyadékot, aranypohár
ban méregitalt, nyújtja ezeknek 
a szerencsétlen betegeknek. 0  
a tudományos perverz. A tudo
mányos perverz biológiát, szo
ciológiát, esztétikát fátyoloz ma
gára. Ez nem fontos. Közben 
azután liuszárkáplár kiszólásokat 
ereszt meg Ez már fontos. A 
betegtestü és beteglelkii publi

kuma égő ' fülekkel hallgatja, 
ahol van ilyen publikum-.-Ahol 
nincs - mint nálunk — ott .jól 
‘mulat a közönség azon, hogy 
egy frakkos úriember, hogy 
nöstényezi és kanozza le a vi
lágot.

Ami már disznóság.
A disznóság nem az, ha a 

disznó belétur a pocsolyába. 
A disznóság ott kezdődik, ha a 
disznó a szőnyegünkre hempe
reg, a tiszta ruhánkhoz (iörzsö- 
lőfíik, a templomunkat fúrja 
meg. Ez a z ! Hát templomunkat, 
a hifiinket minden disznónak 
meg kell túrnia ? Ez mar mé
gis csak a soknál is sokabb! 
Elvégre, ha ö biazirtságában 
az embert iparcikknek tartja, 
az ő dolga, mindenki önmagá
ról ítél meg másokat. De az 
Úristent, Szűz Máriái, az apá
cákat hagyja bókén a disznó

! sógaival kapcsolatban. Szerinte:
| az Úristen pikáns író. Képzel
; hetni mit mondott a tübbiekröl ?
I A magyar törvény a legutosó 
i utcai leány becsületét megvédi. 

Csak Magyarország Nagyasz- 
szonyát, csak Krisztus áldottke- 
zü leányait lehet sárba rántani 
bizton szabadon.

Szabad szerelem.
No aztán a szabad szerelembe 

galoppirzott bele Szász Zoltán. 
Megmagyarázta ezt is. Azután 
befejezte. Biztosan jót nevetett 
magában, hogy mennyire roegi- i 
jesztette Mucsát. És zsebretette J 
a szép kis pénzeket, amiket a i 
kosonériákérl kiizzadt a publi- j 
kuni. A pénznek nincs szaga. i

Most pedig, mikor búcsúzunk 
Sz. Z. úrtól, nem haraggal tesz- 
szük. Csekélységekért nem szok
tunk haragudni. A szereplése 
annyira nevetséges volt, hogy 
csak azoknak ártott, akiket di
csért. Ezért pedig haragudjanak 
rá a zsidók. S ő t! Mi még hiv- 
juk, csak jöjjön minél többször. 
Most sikerrel kompromittálta a 
szabad szerelmet. Jöjjön és 
kompromittálja még a szabad

gondolatot, az atheizmust, a 
monizmust, a fényessamúizmust 
is. Csak jöjjön.

Csak egyre vagyok kiváncsi. 
Arra, hogy a magyar publikum 
mikor rúgja tafotába erotikus
tudós szabangondolatos 
felakezetibékós — uttörős pró
fétáit? Mikor üti ki kezükből a 
tollat és nyom oda kapát, diki- 
cset vagy fiityülöt? Finom kis 
ország vagyunk. Itt tudós a 
Fényei Samu ! Itt neves iró a 
Szász Zoltán!

fezéjien vagyunk És minden
nek vájjon mi köze a kultúrá
hoz ? Szász Zoltán ? Fényes 
Samu ? Kultúra ? '

Prohászka püspök első 
konferencia beszéde.
Az árkádos, fényes teremben, 

egyszerű fekete reverendában ott 
ült az asztal mellett a Mester tanít
ványa, aki mestere lett annyi szív
nek.

A hallgatósága mint egy ember 
figyelt, ott ült vagy állt és mint egy 
fünséges zenekontpoziciót hallgatta 
a művészt, a lelkek művészét.

ta t kezdte el, hogy mi az a val
lás ? Mi a reügio r 

A religió kötelék, kapcsolat. Eny- 
nyit jelent e szó, religió.

Kötelék sokfé'e kell és van. Kel
lenek a barátság, házasság kötelé
kei, mert az ember társadalmi lény. 
Keli és van a világmindenséget ösz- 
szetartó köteiék.

De amint egy, az asztalra tett 
könyvet nemcsak ezért iátok egyen
súlyban, mart a föld sok kilomé
ternyire levő középpontjának ereje 
húzza, hanem azért is, mert a nap 
is vonzza, ép úgy az embernek ke
vés ez a sok földi kötelék, — kell 
oda a végtelennek vonzása is.

Következéskép kell az embernek 
a baráti, házastársi, atyai és más 
kapcsolatokon kívül a valódi nap
hoz is egy viszony: az Istenhez.

De az Isién messze van 1 Ez a 
viszony kihűlt, a távolság a viszo
nyokat gyöngíti. Nem, az Isten 
nincs messze. Az Isten itt van, 
bennem körülöttem. Az Isten min 
denütt való jelenlétére és az Isten
nek a legfölségesebb Oltáriszentség- 
ben való jelenlétére ke« gondol-

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
boátok épülete,
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az, hogy hideggé legyen... ez'ft .vi
szony ? Mert nem vesszük figye
lembe,’ Hogy éhnek - a : viszonynak 
olyan, élő, eleven; viszonynak kell 
lennií mint van áz anya és a szive 
alatt hordozott .gyermek aközött.; 
Amit él az anya„ azt éli a gyer
meke, átéli. • ....... " ’** ''

így lesz a retígio egy szükséges 
benső, eleven kapcsolat Isten és 
ember között. ' ■ • ■

Hogyha meieg viszony a vallás, 
hogyan kell azt létrehozni az em
bernek magában?

• Az istenegyesülés megkívánja az 
önodaadást -, ez az önodaadás olyan 
legyen, mint a szentirás mutatja : 
Loquere domine, audit servus tuus, 
beszélj uram, a szolga hallgatja. 
Oda kell tehát bízni a lelkünket az 
Isten nevelő kezére; tudni, hogy az 
Úr beszél; érezni, hogy szolga va
gyok, mint a király előtt tisztelet
teljesen áll az ember s ő beszél, 
a szolga csak teljesít. ,

Hinni az Isten győzelmében, 
vagyis az erény diadalában. Le
het, hogy hic et nunc nem tűnik 
ki, hogy az erény drága gyöngy, 
de hinni kell a létezésében, mint 
ahogy hitt Dániel, mikor oda állt 
a király elé s azt mondta, bevet
hetsz a hétszeresen megfütött ke
mencébe és ott akár porrá égek, 
akár megtart az én Istenem, mégis 
az én hitem az igaz!
' Ne rendüljön meg a hitetek, 

hogyha látjátok a bűnt, hanem 
csak tudjátok, hogy van, de mint 
Assisi szent Ferenc elmegy a szul
tánhoz és azt mondja beszédközben: 
Szultán hozass egy általad szent
nek nevezett dervist, gyujtass vele 
tüzet, én bele megyek abba a tüzbe 
és én úgy hiszem, épen tart meg 
az Istenem, hogy megmutassa hogy 
az én igazságom az igaz, lehet, 
hogy nem, de akkor sem azért égek 
el, mert nincs igazam, hanem a sa
ját bűneimért.

A teljes átadás és bizalom az 
imádságban nyer kifejezést. Az 
imádkozó ember kitárja lelkét a 
végtelen felé és veszi annak benyo
másait. Ad valamit, keveset és nyer 
sokat, mindent.

Azután elővette a püspök a leg
nagyobb magyarnak, gróf Szécheny 
Istvánnak gyönyörű imáját, mely 
ben ez a bensőséges nagy lélel 
odaborul az Isten elé és világossá 
gért, erőért, tisztaságért, bünbocsá

LevágandóI

natért üesdekel na,- minden erőhek, 
jónak, igaznak, könyörülnek kút-

A ^nagytermet, egészen betöltó'

ízen álázatos5 mégnyfiaítcozásáíf 5 
• "A" konferencia ■előtt 'és™ után a, 
kispapok kara énekelt .megható 
■■nagyböjt! 'énekeket. A konferencia
beszédek ' kedden fejeződnek- be.

1912. év husvétjára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból 
sorsolást rendez. 

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 30 ilyen szelvényért, (tes
sék ezt a szelvényt levágni’ és 
a szerkesztőségben - ̂  Szent 
István tér 1. — beváltani.) - 

n . ha a Fejérmegyei Naplónak 
ő.uj előfizetőt szerez és azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési 
diját beszolgáltatja.

M árciusi
ti n ii e p; s é g ék.

Apreáiiskola ifjúsága szombaton 
ünnepelte a márciusi napok emlé
két. n z  okos, gyérfrázisu ünnepi 
beszédet Vágó Pét VIII. o. t. ifj. 
elnök mondta. Mozart Trióját hal
lottuk ezután jól , betanult, néhol 
érzésteljes előadásban. Játszották 
Reich Oszkár és Sacher Jenő VIIÍ. 
o. t. és Pick Margit k. a. Néhány 
szavalat következett. Leginkább 
tetszett Molnár Zoltán III. b. o. t. 
szereplése. Kiváló élvezetet nyújtott 
az ifjúsági énekkar előadásában a 
Honfidal és a Hertelendy-induló. 
Ezeket Fricsay Richárd karnagy 
dirigálta.

Szombaton este városunkban több 
helyen volt társasvacsora a sza
badság ünnepének emlékére.

A Vörösmarty-kör mint minden 
évben az idén is megünnepelte az 
1848-iki március idusának' emlékét 
a körhelyiségében tartott társasva
csora keretében, amely azonban 
közel sem sikerült úgy, mint az 
előző években. Mindössze huszon
nyolcán voltak jelen, pedig körülbe
lül 300 tag között köröztették az 
ivet, Az ünnepi beszédet a kiváló 
szónok, dr. Kerekes Lajos városi 
főjegyző tartotta.

A tóvárosi függetlenségi polgárok 
a Kollmann-féle vendéglőben ren
deztek társasvacsorát, hogy meg
ünnepeljék a magyar szabadságharc 
emléknapját. Ide jöttek ünnepelni 

j a D. V. dalárda hazafias érzelmű 
tagjai is. Ünnepi beszédet dr. Csöp- 

| penszky Mihály ügyvéd mondotta,
. dr. Hoily Géza pedig a szociálde- 
I mokrata vasúti műhelymunkások- 
I nak a hazafias ünnepség ellen in- 
| tézett támadását méltatta kellőkép. 
| A Felső és Vízivárosi olvasókör 

Fekete József vásártéri vendéglőjé- 
| ben tartott társasvacsorát. Az ün

nepi szónok Szirbek József alemi 
iskolai igazgató volt, aki igen szép 
és tartalmas beszédben fejtegette 
az ünnepelt nap jelentőségét.

A palotavárosi függetlenségi pol
gárok Horváth Mihály vendéglő
jében ünnepeltek. Dr. Kováts Kál
mán ügyvédjelölt nagy tetszéssel 
fogadott ünnepi beszédet tartott. A 
hazafias ünnepséget itt egy kelle
metlen incidens zavarta meg. Ve- 
linszky László községi tanító, akit 
esküje arra kötelez, hogy a reábi- 
zott gyermekeket hazafias szellem
ben nevelje, vacsora közben fele
melkedett helyéről és a Népszava 
frázisaiból összeállított szociáldemok
rata beszédet vágott ki. Kisded 
játékán a jelenlevők felháborodtak 
és Szőllősy Ferenc lapszerkesztő, 
valamint dr. Krausz Zsigmond ügy
véd vállalkoztak a felnőttek okta
tásának ez esetben különösen há- 
láüan szerepére-s felszólalásaikban 
megmagyarázták : a  kötelességéről 
megfeledkezett és hivatásával hom
lok egyenest ellenkező eszméket 
valló tanítónak, hogy elsősorban

neki volna kötelessége :  p hazafias 
eszméket: ’a  gyermekek szivébe 
plántálnüés: őzökért: a- támadásokkal 
szemben; sikraszállani. Az már- mé
gis csak sok, hógyegy ember, aki na 
iunk ’ tanito' állast kunyórál ki. -r-ma- 
gának, Hazafias ■ vacsorán - .nemzet-
közi - beszédet tálaljon- elr-Veiinszky 
úr dicső átjárását csak azért nem 
ajánljuk az'iskolaszék figyelmébe, 
mert beszéde elkövetésekor látszó
lag már fel" volt ruházva az úgyne
vezett enyhítő körülménnjrel.

Dr. báró M andorff Gésa váro
sunk orsz.. gyűl. képviselője szom
baton este mind á három hazafias 
összejövetelre ellátogatott s minde
nütt lelkesedései fogadták. -

A székesfehérvári iparos kör és 
a Polgári Dalkör együttesen ünne
peltek vasárnap este az iparoskor 
helyiségében. Az ünnepi beszédeket 
dr. Angeii Ödön és dr. Csöppenszky I 
Mihály tartották, a dalkör pedig ' 
szép énekeket adott elő.

A v i d é k :
Az ercsi-i katholikus kör sike

rült hazafias ünnepélyt tartott 
március. 15 én A tagok a későbben 
gyülekeztek és resztvettek a szent 
misén, amely után a kör helyisé
gében megtartották ünnepélyüket: 
a Dalárda himnusz-éneke mánSep- 
per Dezső gyógyszerész aielnök, 
nyitotta meg a gyűlést, mely után. 
Nagy Mihály a Talpra magyar, 
Schunek János Egy gondolat bánt 
engemet, Lénk Béla a Vén huszár 
c. költeményt szavalta el, szépen 
és lelkesülten. Majd Laktis Pál a 
48 as eseményeket méltató ünnepi 
beszédet tartott. A Dalárda szebbnél 
szebk buruc-nótát s hazafias dalt 
énekelt. A közönség, amely gyönyör
ködve hallgatta az éneket, a remek 
ünnepi beszédet és szavalatokat, 
lelkesen éljenezett és tapsolt.

Etyeken március 15-ét csütörtökön 
este ünnepelte a lcath. kör 200 tag 
jelenlétében. Ünnepi beszédet Kul
csár József káplán tartott s az ün
nepélyt bankett fejezte be. A tanuló 
ifjúság pénteken a sz. mise után 
az iskola udvarán ünnepelt. Az ün
nepi keszédet Magdics István cím
zetes kanonok tartotta. Mindkét 
ünnepélyen hazafias dalok, szónok
latok, versek, a Himnus és a Szó
zat hanzottak el.

Á lovasberényiek is lerótták ha
zafias kegyeletüket március 15-én. 
Isteni tisztelet után a kath. iskolá
ban gyülekezett a tanulóifjúság és 
nagyszámú közönség. A fiuk és 
leányok régi szavalatok, énekek és 
párbeszédekkel gyönyörködteték a 
hallgatóságot. A tanítók buzgó fá
radozását dicsérettel köszönték meg 
a jelenlevők.

A seregélyest függetlenségi kör
f. hó 15-én d. u. fél 6 kor tartotta 
a szabadságharc emlékünnepét. 
Szónokok Szabó József h. plébá
nos és kimer Bertalan ref. lelkész 
voltak; a kör tagjai Drávay r. k. 
tanító vezetésével és Deres J. jog
szigorló támogatásával hazafias éne
kekkel' fűszerezték a programmot.

A sárosdi polgári olvasókör már
cius 15-én este társasvacsorával 
egybekötve ünnepelte 1848 márc. 
15-ét. Závodszky István igazgató- 
tanitó, a kör elnöke és Perényi 
Ödön segédjegyző méltatták 1848. 
márc. 15. jelentőségét.

A  sárosdi kaszinó tagjai ugyan
akkor a kaszinó helyiségében ren
dezett társasvacsorán emlékeztek- 
meg márc. 15-ről és rótták le háza- 
fiúi kötelességüket. ü

A bicskei r. k. elemi iskola már
cius 15 ikét pénteken ünnepelte a 
községház dísztermében. Az ünne

pélyen nagyszámban jelentek meg

arszülők, akik ‘.igazi örömmel hall
gatták: a  gyermekek,szavalatát és
énekét: A közönséghez‘és a gyer
mekekhez -,dr. Lakatos ̂ Frigyes ple-

A  D. V.' vörösei. 

Folyik már a vizsgálat

Á Féjérmégyei Napló híradása 
folytán.: nemcsak Székesfehér
vár,' hanem az egész’jőrézág kö
zönsége felháborodott a hely
beli déli vasúti műhely nehány 
véresszáju demokrata munkásá
nak á. Himnusz és Szózat ellen 
intézett gálád támadásán. Az elv
társak már nem találnak elég 
élvezetet az Isten és a vallás 
megrugdalásában, hanem egy 
lds változat kedvéért az őseink 
vérén szerzett és szentnek hir
detett haza ellen törnek. Már 
régóta motoszkált zsebükben 
— nem az agyukban — az a 
gondolat, hogy a hazafias érzésű 
becsületes munkások által felvi
rágoztatott s mintegy 7000 K ér
tékű vagyont szerzett dalárdát 
jó volna a kezük közé kapari- 
tani és vörösünnepeiken felhasz
nálni. A zsebbeli gondolat ad
dig motoszkált, mignem kinyit
tatta azt a bicskát, mellyel neki 
támadtak a dalárdának. Ocsmány 
tettükkel rút hálátlanságot kö
vettek el a műhely áldott lelkű 
főnöke, Eauscher Béla főfelü
gyelő ellen, aki a dalárdát ala
kulásától kezdve mindvégig oda
adással gondozta s a helybeli 
Déli Vasút alkalmazottainak 
egyetlen, de erős kulturegyesü- 
letévé fejlesztette. Hogy többet 
ne említsünk pl. 2600 kötetből 
álló könyvtára van a műhely 
dalegyletének. A vörösök ma
guk is hangoztatják, hogy Rau- 
scher Béla atyai jóindulattal vi
seltetik a munkások iránt, mégis 
oly hálátlanok vele szemben, 
hogy egyik gyönyörű munká
ját porba akarják dönteni. Ez 
a demokrata hála.

Az első támadást ezév január 
1 -én követték el az elvtársak. A 
dalegyesületnek december 18-án 
volt a közgyűlése, melyen Szőcs 
Rezső műszaki hivatalnokot, egy 
talpig derék, agilis embert vá
lasztották elnökké. Szőts a Szent
koronás vasutasok helyi csoport
jának titkára s ezért a választás 
a demokratáknak nem tetszett. 
A Magyar Vasutas cimet viselő 
népszamarában jan. 1-ón undok 
támadást intéztek Szöcs és a 
dalárda tagjai ellen mert katho
likus ünnepségeken is me.’tek 
énekelni. Időközben Schvftnnei1 
Lajos-aielnök lemondott tisztsé
géről és hogy helyét betöltsék, 
január 3-ára hivtak össze köz
gyűlést. Ekkor megjelent a köz
gyűlésen 6 véresszáju is, akik 
közül egy felállt és kereken ki
jelentette, - hogy Szőts nem kell 
elnöknek, ők nincsenek urakra 
szorulva, találnak a munkások 
között is olyan embert, aki ké
pes a dalárdát vezetni. Erre 
Szőts lemondott, de a demokra
táknak azon reménye, hogy a 
tisztikar többi tagjai is lemon
danak sí akkor majd ők: lépnek 
helyükbe, nem teljesedett be. 
Ellenben a vasúti hi vatalnokok
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'ahií pártoló 'tógók-yblták; ’ mind
"kiléptek- . ^ 
• A demokratákat' - bosszantotta 

Inidarc s vártáky az alkalmas 
pillanatot, amikor, újabb roha
mot intézhetnek a beveendő vár 
áiipn E ire a márciusi ünnep
megzavarását használták ■ fel,
lioly niikép, azt már megírtuk 
szombati:számunkban.,;

X főnökség : csak pénteken 
délután értesült a vörösök mi- 
nősithetlen eljárásáról s mivel 
saját hatáskörében nem. intéz
kedhetett,: az esetet felterjesz
tette a D. V. igazgatóságához 
a fegyelmi eljárás megindítása 
végett . : . .!
" Az igazgatóság hazafias 
. érzését bizonyltja az a körül- '. 

r meny, hogg a botrányos ügy
ben nem késlekedett, hanem 
azonnal megindította a vizs
gálatot és annak "megejtésére 

- már hétfőn reggel leküldött 
■ egy tisztviselőt, .

Várjuk az eredményt és szinte 
bizonyosra vesszük, hogy az 
igazgatóság a magyar hazafias 
érzés elleu intézett támadást ke
ményen visszaveri.

Az öreg piktor 
a kutlian.
A bicskeieknek vau egy köz

kedvelt aranyos humoráról és 
rossz magyar kiejtéséről ismert 
Breuer bácsija, aki egyébként a 
tisztes piktor mesterséget űzi, 
de emellett a bort sem veti 
meg és a theát is .igen szereti 
citrommal meg rummal. F. hó 
14-én este jó hangulatban, ma
gában clödörészve ballagott 
haza felé. Útközben theát, cit
romot és rumot vásárolt, hogy 
majd otthon egy kis theázással 
fejezi be a napot.

Igen ám, a íheához víz is kell. 
A v íz  a kutban, a thea egyéb 
alkatrészei a zsebben. Odabotor
kált a javítás alatt levő kúthoz, 
amely épen ezért csak szálfák
kal volt letakarva. És itt történt 
a szerencsétlenség. Mint Breuer 
bácsi mondja: „Láttad ott egy 
fényest, fel akartad venni és 
belepottyantad magad a . kutba“ 
Biz az úgy esett, hogy az öreg 
piktor theástól, rumostól, citro
mostól beleesett a kútba. De 
Breuer bácsi nem hagyta magát 
ott a mélységben és a helyzet 
magaslatára emelkedve mint a 
mók[]S kezdett a vascsövön föl- 
1 , mászni, közben pedig torka- 
szakadtábóí kiabált segítségért.
A mélyből jövő hangokra fi

tett a házban lakó Bí- 
scnoi Gyula építőmester inasa és 
gazdáját hivta, aki aztán kimen- 
f ! u . -  tavaszi fürdőzésből ki
. , törekvő öreget. A felszínre 
n Z f  e sö szava ez v o lt: Mégis 
saa szeretni téged a Szűz Má- 

■Ma’ riB!‘í hiába imádkoztál hozzál 
h .afT°bb baj nemitörtént. Breuer: 
a nf! csalí azt sajnálja, hogy 
voc, rum és a citrom henne- 
7nuZSí - a hutban s ő a kis epi- 

11 nem folytathatta ahol 
.-„Syta- A bicskeiek egyébként
s7ovQ̂ rüi nek az öreg . piktor 
szeiencsés megszabadulásán, aki 

humtirával hamar ..túltette 
válhatok könnyen végzetessé 
iri „ a!ö baleseten. A gyerekek

h í r e k .

N a p t á r .  ?
Háro.19. Kedd.
R. Katii, i  Jozsof J. •
Prot: József.
Gör.; Araorii.
Zsidó: Nizán, R. K.

“  N apikéi: B ó. 7. nyugszik 6 ó. t». -
Hold kel: 6 ó. 30. nyugszik <3 ó. 52.

, Időjelzés: Enyhébb csapadékkal. '

— Személyi hír. Dr. Saára 
Gyula polgármester f. hó 
29-én érkezik vissza váro
sunkba s a 30-iki közgyűlésén 
már jelen lesz.

— Hübner Károly üdvözlése. 
A Sz. T. C. névében a választ
mány vasárnap délelőtt 11 óra
kor üdvözölte elnökét Hübner 
Károlyt, az őt ért kitüntetés al
kalmából. Hübner Károlyt azon 
tulajdonságai, melyeknek elis
merése a királyi kitüntetés volt, 
rövid elnöksége alatt máris nép
szerűvé tették a klub tagjai kö
zött. A klub részéről Kunos 
Gyula ügyvezető alelnök szép 
beszéd kíséretében üdvözölte a 
klub elnökét, ki azt pár szóval 
megköszönve az üdvözlés ben
sőséges keretek között fejező
dött be.

— Jegyzőválasztás. Gárdonyban 
Balog Zsigmond elhalálozása foly
tán megüresedett jegyzői állásra 
Kováts Károly gárdonyi segédjegy- 
jegyzőt, ennek helyébe pedig Szűke 
Gyula volt kálozi segédjegyzőt vá
lasztották ineg.

— A vörösök és a vértanuk. A
székesfehérvári szociáldemokraták 
március 15 ének emlékére vasárnap 
délután kimentek az Erzsébet li
getbe, hogy az ottani vértanú em
léknél a porladó szabadságbősöket 
még sírjukban is megbotránkoztas
sák vörösgombáikkal. Felvonulást 
is csináltak szegénykék örök szé
gyenükre. A Haltéren volt a gyü
lekezés és 3 órára volt kitűzve az 
indulás. De 3 órakor nem indul
hattak el, mert várni kellett demok
ratákra. Ekkor ugyanis még több 
volt a rendőr, mint az elvtárs. De 
igen jól értenek a felhajtáshoz, , 
mert látván a kudarcot, a járdáról 
hamarosan leráncigáltak 102 iparos 
tanoncot és újdonsült segédet. Ezek- 
után megindulhatott a gyászmenet. 
ElöJment a 9 tagú földmives szak
szervezet, ők vitték a vörös szala
gos koszorút. Szépek voltak. Ciba- 
roztak és szájformálódásukról lát
szott, hogy káromkodásból és pálin
kából élnek. Hangtalanul mentek 
egész a 69-es kaszárnyáig s ott egy 
közülük elkiáltotta, hogy le a mi- 
litarízmussal. Azután rákezdtek, de 
csak piano, a forradalmi indulóra. 
Aztán kiértek az emlékoszlophoz, 
ahol mintegy 5—600 kíváncsiskodó 
gyűlt egybe. Itt Kőszegi Ferenc 
kőmivessegéd állt fel az emelvényre 
és minden készülés nélkül össze- 
helmozta a legnevetségesebb buta
ságokat. Pl. ilyeneket is mondott: 
Ezek a vértanuk a szociáldemok
ráciáért haltak meg. (Még a Nép
szava frázisait is roszul tanulta be.) 
Van egyenlőség? Fene van! Van 
sajtó szabadság ? Fene van 1 Mondta 
ő. Egyetlen dicséretre méltó tulaj
donsága iáz volt, hogy rövid volt.
A nagyszerű szónoklat után kilépett 
a porondra vagy 20: elvtárs, és el
fúlták, hogy éhség, nyomor velünk.

• — A képviselőválasztők 1913. 
s?" névjegyzéke március 24-től 
április 8-ig lesz közszemlére ki

, teve s 15 napon belül lehet el
lene felszólalni, ‘ ; - v ;  ■: • -

-17 ^ak Mauthner-féle magvakat
vásárolnák -helyesen gondolkodó, 
számító gazdák és kertészek még 
akkor is, ha mások olcsóbbak vol
nának, mert tapasztalatból tudják, 
hogy ez csakis a magvak rovására 
es a vevők kárára lehetséges.

Halálos elgázolás. Borzal
más szerencsétlenség történt va
sárnap éjjel a palotavárosban, 
ügy bérkocsi halálosan elgá
zolt egy 60 éven felüli vak em
bert. Részletek a következők; 
•Farkas Pál helybeli tamburás, 
akit Vak Pali néven az egész 
város ismer, tamburázni szokott 
a korcsmákban és ezzel a ke
serves keresettel tengette életét, 
á. ciszterciták templomának hű
séges látogatója volt és kellemes 
tenor hangját itt érvényesítette. 
Vasárnap éjjel fél 12 óra tájban 
Arany István az 56-os számú 
bérkocsis vendégeket vitt a pa
lotai-utcai Kuntler-féle vendég
lőbe és inig leszállt a bakról, 
hogy a kocsi ajtaját kinyissa, a 
ló megugrott és elvágtatott. A 
Szúnyog- és Tobak-utca sarkán 
botorkált az időben tamburájá- 
val Farkas Pál, akit a vadul 
vágtató ló elütött, úgy, hogy a 
kocsi keresztül ment rajta. A 
szerencsétlen ember halálos sé- 
éüléseket szenvedett. Beszállí
tották a Szent György közkór
házba, ahol most a halállal ví
vódik. .
R n i r n  Í r  Kovács Dezső mü- 

fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e 
mellett Zirci templommal szemben.

— Gyermekbálok Az iskolaszék 
20 olyan családot nyomozott ki, 
ahol a farsang végén belépődíj 
mellett gyermekbálokat tartottak. 
Ezeket feljelentette a rendőrségen.

Délután 5 órakor meleg 
tüstölt lőtt húsok Marschallnál 
Kossuth-utca.

. — Tenyészbikavásár. A Fejér
megyei Gazdasági egyesület jólsi
került tenyészbika vásárt rendezett 
h. hő 13 és 14 én városunkban. 
A 46 tenyésztő által bejelentett 137 
állatból felhajtottak 129-et Az apa
állat vizsgálóbizottság (Elnök Balassa 
Imre vármegyei tb. főjegyző, tagjai: 
Armos Jenő, g. e. titkár, Körmendy 
Péter gazd. felügyelő, Balassa Gyula 
(Sárbogárd) Édes István (Mór) 
Balázs Kálmán (Vál), Bárdossy 
Viktor (Rácalmás), Wolff Károly 
(Mór) és Farkas Gyula föállatorvos) 
a megvizsgált, 127 bikából 74-et 
látott el az egész megye területére 
érvényes tenyészigazolványal. A 
felhajtott 129 állatból 100 volt uro- 
dalmi és 29 kisgazdáké; a kiselej
tezés arányosan történt, körülbelül 
az uradalmiaknak is, meg a kis 
gazdákénak is felét ejtették el. Ela
datott 65 állat 51690 K. összegért. 
A legnagyobb 2000, a legalacso
nyabb 400, az átlagár pedig 795 K. 
volt. 57 darabot a gazdasági felü
gyelőség vásárolt meg és 20{f áfen- 
gedmény mellet osztott ki a közte
nyésztés számára.

Minden háziasszony vásárolja 
kávé és tea szükségletét a 
Fiumei kávébehozatalnál.

— Fekete és Tegethof szintartós 
finom kosztüm szöveteket csak a 
Rudbányai-féle kizárólagos posztó
kereskedésben.

S2injá\ék-e az akasztás

’ Mikor még; ott vijjogott a 
halár rémes, madara, á- miskolci 
sirálomház felett és hasábos, cél
z a to s a n  ingerlő ' tudósítások 
röpítették mindenfelé a halálra 
ítélt ■ Regula" utolsó percéinek 
szenzációs leírását, biztosra vet
tem, h ö g f az akasztófa ' körül 
ki virágoznak — a szellemi bo
londgombák.

Ezzel a jelzővel közelsem 
azokat a tudósokat akarom 
megtisztelni, akik beteges hu
manizmusból a halálbüntetés 
eltöilésének hívei. Ezekkel vi
tatkozni nem e lap hasábjaira 
való. Legfeljebb azt ajánlanám 
ezeknek a jó uraknak, hogy 
élvezzék végig egy olyan bor
zalmas mészárlásnak vad kegyet
lenségeit, minő az edelényi is 
volt. — S ha velük bánt volna 
oly emberi mivoltából kivetkőzött 
módon Regula -- vájjon akkor 
is olyan örömmel fujnák-e a 
halálbüntetés eltörlésének liym- 
nuBzát ?!

De most ne erről essék szó ! 
Igazán inegróvásra méltó az, 

hogy az akasztást is úgy állítják 
be, mintha színjáték volna. Mire 

: való belépőjegyeket osztogatni, 
hova talán nagyobb izgulással, 
felcsigázottab ingerlékenységgel 
megy be a kiváltságos tömeg, 
mint a színházba.

Ez csak arra jó, hogy lecsi
szolja a földi igazságszolgáltatás 
ezen legmegrázóbb büntetéséről 
azt a visszariasztó érzést, mely 
nélkül a halálbüntetés nem más, 
mint a régi római gladiátorok 
játéka, a XX, század képmásához 
idomítva.

A halálbüntetésnek kettős 
célja van. Egyik az, hogy meg
torolja a bűnt, a másik, hogy 
megindítássá azt. Kell, hogy un
dort keltsen az iránt az ember 
iránt, ki- azon förtelmes bűnök 
valamelyikét követi el, melyet 
a B. T. K. halálbüntetéssel sújt.

Mig a mai halálbüntetés az 
elsőt eléri, addig a színházi 
módra beállított akasztás a má
sodik célt nagy részben le
rontja. '

A tolongó tömeg, mely pi- 
hegve várja az akasztás "szín
helyére a bejutást, a felcsigá
zott néző közönség, — mely ké
jes gyönyörrel lesi az akasztófa 
alá a siető ember minden moz
dulatát, — a lesben álló ripor
ter had, mely azután ugyancsak 
hasábokon keresztül kiszínezi a 
rémes látvány összes mozzana
tait — mind csak arra jó, hogy 
elhalványítsák a megtorló igaz
ságszolgáltatást, demoralizálják 
a tömeget, mely azután ezrével 
kisérte ki Regulát a temetőbe, 
marokkal hullatva a virágot sír
jára.

Tisztelt humanizmusnak hó
doló uraim, ez nagyon vesze
delmes játék! A római barbár
ság is őrjöngésében ehhez a ve
szedelmes szórakozáshoz nyúlt. 
Ott behurcolt rabszolgák vére 
— itt az igazságszolgáltatás 
akasztófáján függő kivégzettnek 
hörgése, emberi formából ki
változott arca a személy játéka.

Izgató ez is, vérszaga van en
nek is.

Ne játszunk tovább! Szükség 
van arra, hogy az igazságszol
gáltatásnak kezében legyen egy 
olyan elnémító büntető eszköz, 
minő az akasztás, de ne kezel-

1, f  Ti
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iük .,ez tia , .végső eszközt úgy: 
‘ hógysókák beteges ingerlékeny. 

Bégének prédája legyen.
Vagy legyen az akasztás tel

jesen zárt j -  hogy esak a .hiva
talos személyek lehessenek ott, 
vagy legyen egészen, nyilvános. 
Ki vele a., város piacára,- vagy 
határába, nem kell belépőjegy, 
mehessen oda. mindenki, hadd 
lássa az odacsődiilö tömeg, hogy 
itt nem színházban van — ha
nem a megtorló igazságszolgál
tatás vesztőhelyén. — Akkor 
majd nemzedékről nemzedékre 
száll a gyászos hely. emléke, 
öszbecsavarodott apák még uno
káiknak is mutogatják, hogy igy 
bünteti a társadalom azt, aki 
ellene oly súlyosan vétkezett. 
Akkor majd nem virágerdő 
kiséri utolsó utján a kivégzett 
szerencsétlent, hanem a megve
tés nem hős lesz a kivégzett, 
hanem közönséges akasztófavi
rág — akkor majd az lesz a 
aminek lennie kell a földi igaz
ságszolgáltatás legvégső bün
tető és megtorló eszköze.

Kormos.

Színház.
1912. március Iti.

A Szép Heléna reprize. A Ci
gánybáró múlt heti előadása után 
nagy érdeklődéssel nézett a közön
ség Oífenbach szép muzsikáju ope
rettjének szinrehozatala elé, miről 
a szombati telt ház tanúskodott. Ma 
már szinte klasszikus-számba megy 
a jó öreg Homeros embereinek 
groteszk ötletekkel teletűzdelt his
tóriáját színpadon kifigurázó ope
rett. A publikum végtelenül jól mu
lat a Iornyettes Szép Heléna, a nap- 
ernyős Clytemnestra, a cifra csikós
szűrbe bujtatott 'Agamemnon, a bi
ciklis lakatos, a frakkos, cilinderes 
Páris felett. Ezekhez járult — a 
huszadik században vagyunk -— 
a repülőgépen Krétába zónázó gyá
moltalan Menelaus király. A szín
lapon előre hirdetett Reinhard-féle 
rendezés is bevonult ezen az estén 
a székesfehérvári színházba. A fő
szereplők, sőt egy Ízben a kar 
is, a nézőtéren át vonul a szín
padra két az orchesteren át fekte
tett virágos deszkahidon keresz
tül. Reinhard ezt Berlinben s egyé
bült persze cirkuszban csinálja, 
hol az effektus képzelhetőleg na
gyobb. Nálunk a publikum hálával 
volt kénytelen nézni ezeket a fel
vonulásokat. Hanem azért jól mu
latott az újdonságon, ha nem is 
volt tőle elragadtatva. Maga az elő
adás jól ment az énektől s némely 
egyebektől eltekintve. Pataki (Heléna) 
alig hagyott fenn kívánni valót. Ju
hos (Páris) az első felvonásban elég 
tisztán énekelt az ő nem kellemet
len, de jellegzetesen érctelen han
gocskájával, de a második felvonás 
duettjében majdnem feldőlt Pataki
val együtt. Ennél szegényesebb 
énekesvergődést ritkán hallottunk az 
idei szezonban. Ha már az éneknél 
tartunk, megemlítjük azt a képte
lenséget, melyet Szálkái színháza 
produkál a kórusnak csúfolt cse
kély számú emberekkel. A női kar 
még csak megjárná ügy — ahogy 
de hogy a két férfiszólamot három 
szál legény hordozza vállain — 
akarjuk mondani: a torkával, az 
oly eljárás, mely mindenekfelett 
méltó a szinügyi bizottság becses 
figyelmére. S a direktor ur ezzel a 
karral készül a Carmen előadására?! 
(A rövidítésekkel is általában kissé 
jobban csínján bánhatnának. Az első

.felvonásokat;smég . ;csak.: jeénefelik 
vájáhogyjae' a "máspdik; és harma
dikbán".

■« valami profán^kéz''a légszebb 
zene! virágokat. így;yójt .a múltkor 
a Cigánybárónál,' így ma este; 
ügy. ^Hbgy 'a’̂ ltárméstér a vége 
felé jóformán marokra fogta és 
úgy forgatta á  pártitúra lapjait). 
Érckövy igen jó Agamemnon volt; 
mindig nyugodtak^ voltunk, mikor 
szólni, énekelni vagy játszani kez
dett, legalább nem kellett félnünk a 
kínos jelenetektől. Szántó Menelausa 
pompásan mulattatta a  közönséget. 
Neki csak; azt sugjuk meg, hogy 
állandó hülye szerepei kezdenek rá 
veszedelmesek lenni s! annyira ma
gára ölti a Kis gróf Kocsonyájának 
sablonját, hogy máris alig tud sza
badulni tőle. Pedig kár lenne az ő 
különben értékes művészetéért. Pom
pás .partnere volt Nyárai (Kaichas), 
kinek szellemes találós kérdésén 
nemcsak a publikum, de az újság
írók, sőt a főkapitány is szívből 
kacagtak. Egypár Ízléstelenül poin- ■ 
tirozott kiszólását azonban bátran , 
elhagyhatta volna. Az ilyesminek i 
úgy sincs más jutalma, mint né
hány borázott torokból felhangzó 
basszusröhej, mig a jobbizlésü kö
zönség . kényelmetlenül feszengni 
kezd. Azért csak ezt, mert szégyel 
— fütyülni. Nagyon helyesek voltak 
Rónai és Kerényi, túlontúl jó bősz j 
Akhilles — Káldor, kinek tempera- | 
mentuma igen jól illett Hektor 
gyilkosához. A rendezés teknikai 
résre jól sikerült (legyen ez némi 
mentsége annak a félórának, mely 
az első és második felvonás között 
már megint eltelt), ha eltekintünk az 
első felvonásbeli galambröpitéstől. 
Szegény kis jószág egész kényel
mesen leszállón volna egy vékony 
fekete cérnaszálon is a magasból, 
kár volt azért a vastag spárgáért, 
melynek az édestestvérét árulták a 
múlt héten Miskolcon. A Deák Fe
renc utcai iskola múltkori ifjúsági 
előadásán ezt jobban csinálták. A 
szinlapnak is kérnénk legalább egy
szeri korrektúráját, mert a szombati 
igazán hemzsegett a legszemensze- 
dettebb sajtóhibáktól. —s.

Vendégszereplés- Hegedűs Gyula 
a Vígszínház művésze kedden és 
szerdán vendégszerepei felemelt 
helyárak mellett a helybeli színház
ban. Kedden 19 én Csitri és szer
dán 20 án Kis cukros darabban lép 
fel. Jegyek ezen előadásokja előre 
válhatok a következő helyárak mel
leit: Földszintipáholy 15 kor. 10 f., 
emeletipáholy 12 kor. 10 f., I. zárt
szék 3 kor. 4 f., Ií. zártszék 2 kor. 
44 f., Hl. zártszék 2 kor. 04 f., er
kély ülő 1 kor. 52 fi, karzat ülő 
82 f., emeleti álló diákjegy 82 fi, 
karzat álló 02 fillér. A keddre hirde
tett, Trieoch és Cacolet Nyárai ju
talomjátékára váltott jegyek csütör
tökre ugyanezen daraq előadására 
érvényeses.

M ű s o r :
Kedd: Csitri.
Szerda: Kis cukros.
Csütörtök;: Tricothe és Cacolett. 

Nyáray jutalomjátéka.
Péntek: Heidelbergi diákok. Zóna.
Szombat: d. u. Kis Lord, ifjúsági 

előadás.
n este Rablólovag.

' terheli, f,mert ,a világ ^minden kin- 
cséért=’"sem venriéneK" tollát a ke
zükbe, hogy megírjanak valamit, 
ami általuk {történt, f i A dolgozók 
és nem duzzogok közt az a szokás, 
hogy 'mindenki megírja a maga 
szervezetének vagy egyesületének 
dolgait, mert hiszen a szerkesztőség 
nem lehet mindenütt jelen.

.SzentylstvM rirtca, ^  szám
alatti ház eladó. Tudakozódni
lehet-Ligetsor .:2:;szám . alatt aj
ügyvédi irodában;

; ‘̂ táló^s^líciáyJL7. szárrTaíijtti
bóltfaéíyiség. Tálcással egyfjjt 
azonnal; kiadó.

A p r ó h i r d e t é s e k
ApróhirdBtéseS előre fizetendők.

, Eladó egy 2 fogatú igás- 
. kocsi és egy határ trágya, Bőr- 
gyár-düló' 1 sz._______ ■

Sár-utca 22. szám alatti ház 
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában.

Kertésztanuló, legalább 6 ele
mit végzett fiú jó családból, fel
vétetik Kömmel Béla kereskedő 
kertésznél, Kert-utca.
-  Egy jó irású fiatal ember má
solói vagy leírói múnkát keres 
melyet olcsó díjazás mellett la
kásán, kívánság esetén estén
ként valamint ünnep és vasár
napokon a munkaadónál végez
hetne. Cim a kiadóhivatalban.

2~~házhely eladó, Alsókiráíy- 
sor 7. sz. alatt.

Olvasók, saját készitményüek a 
legkülönfélébb kivitelben kaphatói 
a szemináriumi templom sekrestyés! 
nél. Megrendelésre is készít olvasó, 
kát, fűzéseket, javításokat elvállal.

Aki
szép, divatos cipó't akar, 

rendeljen
Füzy Mártonnál 

Sütő-utca 28. 
Visszamaradt kész munkák 

jutányosán kaphatók.

Vgrrágéoiaviíásofc
műhelyünkben gyorsan éa sifcksneniea 

kéftslUetneh,

SiftSER C0. varrópép-rBsivény- 
ü rsaság .

Yagyaiívsióg Jeguagy©!^ t t  legrégibb 
vartoké p-űilíűe,

Székesiehtrvár, Kédaiutt^, .TöUéajMiís

A k ik n ek  a szivü k  táj...
' ' ‘ stb. kuplékat katona és cigányzene játsza az

Eufon tölcsérnélküli beszélőgép

Szerkesztői üzenetek.
M. Helyben. Ezt úgy hivjék, hogy 

duzzogó katholicizmus. A lapnak 
feléje sem néznek, semmiről; nem 
tudósítják, hanem lesben állnak, 
hogy mikor fújhatnak fel erimen-né 
valami mulasztást, aminek megtör
ténte tulajdonképen az ő lelkűket

mely 5 legújabb duplalemezzel csak 40 
korona.

„Wágner Hangszerkirály“‘nál,
Budapest, Jozsef-körut i5. szám. — Gyors javító-műhely. Hasz

nált lemezeket becserél. Fényképes árjegyzék ingyen.

H a ,

eladni
vagy

venni-valöja
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

' LEGSZEBB JlREíFllxKEK j
KAVRAÍf EK ANTAL1acDSZOBRasQKöreRaeóraEPni .

FEHÉRVÁR ^ y m  \

Tervek íhcven I élefw 
125

t

a s y a g e t

legolcsóbban csakis
■ v á , s á , x o l l i a t - u . a . 3 s .

TERRENOL PALA A LEGJOBB
t e t ő f e d ő  a n y a g ,  

Székesfehérvár Simor-utca 15.

Nyomatottíz Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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